No.8

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 7 番 1 号 有楽町電気ビル北館 3 階

- 1 -

Market News - 2015.September

拝啓 初秋の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて表記の件、Market News 9月号（No.8）を発行致しましたので、ご一読頂けますと幸いです。引き続き弊社並び弊社取り扱い

製品をよろしくお願い申し上げます。

敬具

(1) シンプロット・ジャパン株式会社 日本語版ホームページ開設（http://www.simplot.jp）

9月より弊社日本語版ホームページを開設致しました。弊社製品ラインアップ、弊社概要、ポテト製品に関する知識など詳しくご紹介しており

ますので、是非アクセス下さいます様お願い申し上げます。

(2) 2015 年 7 月 日本のフレンチフライ輸入量（単位：トン）

米国からの製品輸入量は 7 月も大幅な減少となり、5月から 3 か月連続で前年を下回った。昨年 5～7月の輸入量が米国西岸の港湾

ストライキ懸念により伸長したことは事実であるが、本年の落ち込み幅は想定を超えたものとなっている。ベルギー、オランダからの輸入量は

7月も引き続き好調に推移しており、ベルギーとオランダを併せた市場占有率は 7月末累計時点で 15％を超えている。

輸入国 14 年総輸入量 15 年 7 月輸入量 前年同月比 15 年累計輸入量 前年累計比

アメリカ 253,763 16,590  64.8% 142,216  83.8%

カナダ 27,671 1,875  76.9% 19,609  122.6%

ベルギー 16,865 4,016  272.8% 19,605  240.3%

オランダ 8,079 2,027  341.9% 11,552  305.7%

ニュージーランド 3,367 214  55.5% 2,378  121.6%

ドイツ 2,343 214  91.0% 1,429  100.5%

フランス 1,636 59  95.6% 955  99.6%

エジプト 1,719 282  53.4% 1,186  81.7%

中国 10,836 1,150  135.9% 6,587  106.5%

その他 756 28  46.8% 443  108.1%

輸入量合計 327,036 26,455  82.1% 205,960  98.1%

出典：財務省貿易統計（税番 HS2004.10 及び 0710.10）

http://www.simplot.jp/

                                No.8

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 7 番 1 号 有楽町電気ビル北館 3 階

- 2 -

(3) 2015 年北米産原料ポテト収量予測（単位：万トン）

NAPMN 紙は 8/19 に 2015 年の北米産原料ポテト収量予測を掲載した。米国産収量は 7月時点の予測より下方修正されたが、前年

を上回る見通し（+1.0％）。カナダ産収量は一転して前年を下回る見通しへと修正された（△0.4％）。

地域名 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年* 前年比

【米国産春作】 111.4 100.4 102.6 91.0 -11.2%

【米国産夏作】 81.7 78.2 71.5 76.7 7.3%

【米国産秋作】 1,916.1 1,793.0 1,852.2 1,879.7 1.5%

アイダホ州 643.3 594.8 616.5 625.5 1.5%

ワシントン州 435.2 435.5 467.7 455.0 -2.7%

オレゴン州 104.1 97.9 102.3 102.5 0.2%

【米国産年間合計】 2,109.1 1,971.6 2,026.2 2,047.5 1.0%

【カナダ産】

カナダ沿海州地区計 177.9 177.8 186.1 178.5 -4.1%

ケベック州 49.9 53.7 54.3 53.1 -2.3%

オンタリオ州 34.0 38.3 37.3 35.8 -4.0%

カナダプレーリー地区合計 186.4 188.5 177.8 186.0 4.6%

ブリティッシュコロンビア州 8.7 7.7 7.1 7.4 4.9%

【カナダ産合計】 457.0 466.0 462.6 460.9 -0.4%

【北米産年間合計】 2,566.1 2,437.6 2,488.8 2,508.3 0.8%

資料：Source: USDA and Statistics Canada

(4) 米国・冷凍ポテト製品年間輸出実績（7-6 月ベース・単位：万トン）

NAPMN 紙は 8/12 に米国の冷凍ポテト製品年間輸出実績を掲載した。昨年末の港湾荷役問題により輸出量は前年比 11.4％減

(△11.3万トン減)と大きく落ち込んだ。日本を含むアジア向け輸出量の落ち込みが全体を大きく引き下げる結果となった。

順位 輸出先相手国 2011/12 年 2012/13 年 2013/14 年 2014/15 年 前年比

1 日本 27.8 26.8 27.7 22.0 -20.8%

2 メキシコ 8.1 10.3 12.0 12.3 2.5%

3 中国（香港・マカオ含む） 12.9 12.2 12.4 9.7 -22.0%

4 韓国 6.0 7.5 8.6 7.9 -8.4%

5 中央アメリカ諸国 3.9 5.0 5.5 5.6 1.8%

6 カナダ 6.1 5.9 4.5 5.4 20.3%

7 フィリピン 3.2 3.4 5.0 4.8 -4.3%

8 台湾 4.1 4.3 4.5 3.3 -27.2%

9 マレーシア 3.4 3.7 3.9 2.8 -26.9%

10 オーストラリア 3.2 1.5 1.8 2.6 43.9%

  合計 89.5 92.1 99.1 87.8 -11.4%

資料：Global Trade Information Service

以上